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  Z Á P I S N I C A 

z ustanovujúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva konaného 28.11.2018 

Na úvod zaznela hymna  

Predsedajúci poslanec  Vladimír Báchor predniesol príhovor: 

„ Vítam Vás na dnešnom ustanovujúcom zasadnutí Obecného zastupiteľstva obce Rohožník vo volebnom období 

2018-2022. Vítam najmä odstupujúcich poslancov, starostu obce a poslancov obecného zastupiteľstva zvolených 

pre nastávajúce volebné obdobie, hlavnú kontrolórku obce,  všetkých spoluobčanov a prítomných, ktorí prijali 

pozvanie na toto ustanovujúce zasadnutie. Predkladám Vám program dnešného ustanovujúceho zasadnutia 

Obecného zastupiteľstva obce Rohožník, ktorý vychádza z metodického pokynu Ministerstva vnútra Slovenskej 

republiky:    

1. Otvorenie, ktoré som už vykonal. 
2. Informácia predsedu miestnej volebnej komisie o výsledkoch volieb do orgánov samosprávy v obci 

Rohožník. 
3. Zloženie sľubu starostu obce a poslancov obecného zastupiteľstva. 
4. Príhovor novozvoleného starostu obce. 
5. Poverenie poslanca určeného na zastupovanie podľa § 12 zákona. 
6. Určenie sobášiacich a sobášnych dní.  
7. Voľba  mandátnej, návrhovej a volebnej komisie.  
8. Voľba ostatných komisií. 
9. Určenie platu starostu obce. 
10. Rôzne. 

 

Za zapisovateľku dnešného zasadnutia určujem pani Alenu Karšayovú, za overovateľov zápisnice určujem  Bc. 

Juraja Abraháma a pána Františka Ambru. Prosím predsedu miestnej volebnej komisie Mgr. Jozefa Karasa, aby 

prítomných oboznámil s výsledkami volieb starostu obce a výsledkami volieb poslancov obecného 

zastupiteľstva“. 

 

Predseda volebnej komisie Mgr. Jozef Karas oboznámil prítomných s výsledkami volieb: „Dobrý deň, vážené 

dámy, vážení páni z titulu predsedu miestnej volebnej komisie pri voľbách do samosprávnych orgánov obce 

Rohožník Vás oboznamujem s výsledkami volieb starostu obce Rohožník a volieb poslancov Obecného 

zastupiteľstva obce Rohožník. V komunálnych voľbách v obci Rohožník dňa 10. 11. 2018 sa z 2 948 voličov 

zúčastnilo volieb 1 337 voličov a bolo odovzdaných 1 307 platných hlasov pre voľby poslancov Obecného 

zastupiteľstva obce Rohožník a 1 322 platných hlasov pri voľbe starostu obce Rohožník. Na základe 

odovzdaných hlasov boli do orgánov samosprávy obce Rohožník zvolení nasledovní kandidáti. 

 za starostu obce bol zvolený:  

-  Mgr. Mgr. Peter Švaral s počtom hlasov 1062, 
 

za poslancov obecného zastupiteľstva v Rohožníku boli zvolení: 

- Bc. Juraj Abrahám s počtom hlasov 423, 
- František Ambra s počtom hlasov 685, 
- Vladimír Báchor s počtom hlasov 678, 
- Roman Havelka s počtom hlasov 637, 
- Marián Karšay s počtom hlasov 445, 
- Mgr. Ivana Kočišová s počtom hlasov 567, 
- Mgr. Mária Matiko Štarková s počtom hlasov 486, 
- Pharm. Dr. Elena Šurláková s počtom hlasov 410, 
- MUDr. Jana Vrablicová s počtom hlasov 831.“ 
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Požiadal prítomných, aby vstali a novozvoleného starostu obce Rohožník Mgr. Petra Švarala vyzval, aby 

predstúpil a vykonal akt zloženia sľubu. 

Novozvolený starosta obce Mgr. Peter Švaral zložil sľub: „Sľubujem na svoju česť a svedomie, že budem 

riadne plniť svoje povinnosti, ochraňovať záujmy obce a Slovenskej republiky. Ústavu Slovenskej republiky, 

ústavné zákony, zákony a ostatné všeobecne záväzné právne predpisy budem pri výkone svojej funkcie starostu 

uplatňovať podľa svojho najlepšieho vedomia a svedomia.“ 

Z rúk predsedu miestnej volebnej komisie prevzal menovací dekrét a svoj sľub potvrdil podpisom do pamätnej 

knihy. Požiadal novozvoleného starostu obce, aby zaujal miesto pred predsedníckym stolom a predseda miestnej 

volebnej komisie Mgr. Jozef Karas postupne pozýval jednotlivých poslancov, aby predstúpili a do rúk starostu 

obce zložili sľub. 

Sľub poslanca prečítal novozvolený starosta Mgr. Peter Švaral: „Sľubujem na svoju česť a svedomie, že budem 

riadne plniť svoje povinnosti, ochraňovať záujmy obce, dodržiavať Ústavu Slovenskej republiky, ústavné zákony, 

zákony a ostatné všeobecne záväzné právne predpisy a pri výkone svojej funkcie poslanca obecného 

zastupiteľstva ich budem uplatňovať podľa svojho najlepšieho vedomia a svedomia.“ 

Jednotliví poslanci postupne zložili sľub, ktorý potvrdili svojím  podpisom do pamätnej knihy: 

- Bc. Juraj Abrahám, 
- František Ambra,   
- Vladimír Báchor, 
- Roman Havelka,  
- Marián Karšay,  
- Mgr. Ivana Kočišová, 
- Mgr. Mária Matiko Štarková, 
- Pharm. Dr. Elena Šurláková, 
- MUDr. Jana Vrablicová. 

 

Predseda volebnej komisie Mgr. Jozef Karas  zablahoželal všetkým  k zvoleniu do funkcií: „Naši občania vyjadrili 

svoju dôveru vo vaše schopnosti. Neexistuje vyššia pocta vo verejných službách ako slúžiť svojim spoluobčanom 

prostredníctvom inštitútu samosprávy a byť odmenený za predchádzajúce služby a za prácu v prospech komunity 

obce opätovným zvolením.“ 

 Následne požiadal novozvoleného starostu o príhovor.  

Starosta obce Mgr. Peter Švaral predniesol slávnostný príhovor: „ Vážení poslanci, milé dámy, vážení páni, 

milí hostia. Dňa 10.11. tohto roku obyvatelia našej obce svojim hlasovaním v komunálnych voľbách vyjadrili svoj 

názor na dianie v obci a na jej smerovanie v ďalšom období. Výsledok hlasovania vnímam ako zaväzujúci prejav 

dôvery. Ďakujem na tomto mieste najskôr za dôveru, ktorú poslancom pôsobiacim počas uplynulých štyroch 

rokov v obecnom zastupiteľstve a mne takto prejavili. Vnímam to ako ocenenie doterajšej spoločnej práce 

starostu obce, poslancov obecného zastupiteľstva vo volebnom období 2014 -2018 a pracovníkov obce. Som 

rád, že občania vo voľbách zaujali jasný postoj k tomu ako sa u nás v obci snažíme spravovať veci verejné, ako 

sa snažíme viesť obec, keď všetkých, ktorí tomuto venovali svoj čas a energiu počas uplynulých rokov a prejavili 

záujem vo svojej práci v prospech obce a často krát na úkor svojich rodín pracovať ďalej, poverili mandátom 

pokračovať v práci. 

Prácu pre obec niektorí zužujú iba na svoju účasť na rokovaniach komisií či zastupiteľstva, ktoré by však mali 

byť, a som presvedčený, že u nás aj sú iba časťou práce poslanca obecného zastupiteľstva. Všetci máme teraz 

pred sebou 4 roky na to, aby sme preukázali, že pracovať pre obec chceme a vieme, a že možnosť pomôcť jej aj 

aktívne budeme využívať, a že záujem obce je nám nadradený nad naše osobné záujmy. Rohožník je silnou 

a rozvíjajúcou sa obcou, v ktorej žijem rád, a na ktorú som hrdý. Obec má za sebou ďalšie 4 roky budovania 

a rozvoja. Nesúhlasím s tými, ktorí hovoria, že stagnujeme, že sa nestaráme o životné prostredie, alebo že sa 

u nás nič nerobí. Výsledky našej práce, či porovnanie s inými obcami či mestami hovoria opak. Chcem 

pokračovať v práci a v spolupráci, aby to tak bolo aj v ďalších rokoch. Chcem aby ste na Rohožník boli hrdí aj vy, 



3 
 

poslanci obecného zastupiteľstva, pracovníci obce a obyvatelia našej obce. Je to v spoločnom záujme nás 

všetkých.  

Vážení poslanci, milé dámy, vážení páni, milí hostia. Spolu s novými poslancami sme dostali dôveru. Verím, že 

dôveru, ktorá nám bola takto prejavená v najbližších štyroch rokoch nesklameme. Je to výzva a záväzok zároveň. 

Vďaka Vám budeme môcť pokračovať v načatej práci. Práca pre obec je tímová práca. Nik z nás osamote 

nespraví nič. Budem sa snažiť  v spolupráci so všetkými zvolenými poslancami, pracovníkmi obce, 

spoločenskými organizáciami pôsobiacimi v obci a v spolupráci s každým, kto má záujem prispieť svojou aktivitou 

k rozvoju obce, pracovať v prospech obce a jej obyvateľov. Na tomto mieste chcem v upravenej podobe použiť 

výrok bývalého prezidenta USA J.F. Kennedyho a vyzvať všetkých slovami – Nepýtajte sa iba čo môže obec 

urobiť pre Vás, ale čo môžete urobiť Vy pre obec. A urobte to! Toto je cesta k tomu, aby sa nám všetkým 

v Rohožníku žilo spolu lepšie. Ján Amos Komenský, učiteľ národov, povedal: „Nesľubuj, že vykonáš. Nehovor, že 

si vykonal, ale ponechaj svojim skutkom, aby za teba hovorili.“ 

Poslanci, poslankyne, dostali sme od občanov našej obce mandát pracovať pre obec. Nie vždy to znamenať robiť 

to,  čo nás baví, ale často krát najmä to, čo je treba. Ľudia nás budú hodnotiť podľa spoločne vykonanej práce.  

Do volieb sme vstupovali rôzne a rôzne sme aj pred voľbami vystupovali, to je však už za nami. Teraz tvoríme 

jeden tím, a aj keď sa hovorí, že neúspech je jedného – zväčša toho, kto je najviac viditeľný a úspech si 

prisvojujú všetci, pracujme spolu počas nasledujúcich rokov tak, aby obdobie nášho spoločného mandátu mohlo 

byť v budúcnosti hodnotené ako úspešné a prospešné obdobie znamenajúce prínos pre rozvoj našej obce a pre 

život jej obyvateľov. 

Želajme si navzájom zdravie, silu a vytrvalosť, dostatok vzájomného porozumenia a spokojných obyvateľov 

v našej obci, pretože ich spokojnosť je meradlom kvality našej práce. A tu si musíme uvedomiť, že tej prejavenej 

spokojnosti bude pravdepodobne z ľudských dôvodov oveľa menej ako bude našej vynaloženej práce. A občas si 

budeme musieť pripomenúť slová pápeža Jána XXIII, ktorý v záujme ekumenizmu vyzval svet slovami 

„Nehľadajme pravdu, zmierme sa“. Nehľadajme preto pravdu, ale cestu k sebe, a to i napriek odlišnosti našich 

názorov a presvedčení. Tieto spory sa totiž často môžu neskôr ukázať ako nedorozumenie. I keď sa určité 

tvrdenia a pohľady na vec nezhodujú alebo si dokonca odporujú, nemusí to hneď znamenať že ide o stret pravdy 

s nepravdou. 

Záverom môjho príhovoru chcem poďakovať všetkým, s ktorými som mal tú česť spolupracovať počas uplynulých 

štyroch rokov. Poďakovať sa za konštruktívny prístup čoho výsledkom je aj konštatovanie, že sme sa  našťastie 

nezasekli vo vzájomných sporoch, ale hľadali sme spoločné riešenie. Každý z Vás sa zapísal do histórie našej 

obce a jej prostredníctvom aj do histórie regiónu, kde spolu žijeme. Preto, prosím, prijmite ako malé poďakovanie 

za tie hodiny a večere, ktoré ste našej spoločnej práci obetovali túto pripomienku na spoločne strávené chvíle. 

Bolo mi cťou s Vami spolupracovať.“ 

Starosta následne odovzdal v knižnej podobe priebeh rokovaní Obecného zastupiteľstva obce Rohožník za 

obdobie 2014-2018. 
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Pracovná časť ustanovujúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva konaného 28.11.2018 

 

Počet poslancov: 9 

Prítomní: 9 

Starosta obce: Mgr. Peter Švaral 

Hlavná kontrolórka: Natália Topolčányová  

Pracovníci obecného úradu podľa prezenčnej listiny. 

 

PROGRAM: 

1. Otvorenie  

2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice  

3. Oznámenie výsledkov volieb do orgánov samosprávy obce  

4. Zloženie sľubu novozvoleného starostu obce  

5. Zloženie sľubu poslancov obecného novozvoleného obecného zastupiteľstva  

6. Vystúpenie starostu  

7. Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva  

8. Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť zasadnutie 

obecného zastupiteľstva  

9. Štatút obce 

10. Rokovací poriadok komisií OZ  

11. Určenie platu starostu  

12. Diskusia  

13. Záver  

K bodu programu č. 2: 

Obecné zastupiteľstvo v Rohožníku určilo za zapisovateľku pani Alenu Karšayovú,  za overovateľov zápisnice  

pána Františka Ambru , Bc. Juraja Abraháma. 

 

 K bodu programu č. 7: 

Pracovnú časť zasadnutia otvoril starosta obce Mgr. Peter Švaral a oboznámil prítomných s programom riadneho 

rokovania. Obecné zastupiteľstvo na svojom ustanovujúcom zasadnutí už prerokovalo: 

- oznámenie o výsledkoch volieb do orgánov samosprávy obcí;   

- zloženie sľubu novozvoleného starostu; 

- zloženie sľubu poslancov obecného novozvoleného zastupiteľstva; 

- vystúpenie starostu.  

Obecné zastupiteľstvo v Rohožníku 

berie na vedomie: 
1. výsledky volieb do orgánov samosprávy obce, 
2. vystúpenie novozvoleného starostu, 

 

konštatuje, že: 
1. novozvolený starosta obce Mgr. Mgr. Peter Švaral zložil zákonom predpísaný sľub starostu obce, 
2. zvolení poslanci obecného zastupiteľstva zložili zákonom predpísaný sľub poslanca obecného 

zastupiteľstva:  
- Bc. Juraj Abrahám – Sloboda a solidarita, Obyčajní ľudia a nezávislé osobnosti (OĽANO), Sme 

rodina– Boris Kolár, 

- František Ambra – nezávislý kandidát, 
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- Vladimír Báchor – nezávislý kandidát, 

- Roman Havelka – nezávislý kandidát, 

- Marián Karšay – nezávislý kandidát, 

- Mgr. Ivana Kočišová – nezávislý kandidát, 

- Mgr. Mária Matiko Štarková - Sloboda a solidarita, Obyčajní ľudia a nezávislé osobnosti (OĽANO), 

Sme rodina    – Boris Kolár, 

- PharmDr. Elena Šurláková – SPOLU – Občianska demokracia, 

- MUDr. Jana Vrablicová – nezávislý kandidát 

- uznesenie  č. 64/2018 - za: 9, zdržal sa: 0, proti: 0, neprítomní:0.  

Obecné zastupiteľstvo v Rohožníku:  

berie na vedomie, že: 
starosta obce poveruje poslanca  pána Vladimíra Báchora zastupovaním starostu podľa ustanovenia § 
13b ods. 1 zákona, 
starosta navrhol poveriť poslanca, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť zasadnutia obecného 
zastupiteľstva v prípadoch podľa § 12 ods. 2 prvá veta, ods. 3 tretia veta, ods. 5 tretia veta a ods. 6 tretia 
veta zákona. 

poveruje: 
poslankyňu MUDr. Janu Vrablicovú  zvolávaním a vedením zasadnutí obecného zastupiteľstva 

v prípadoch podľa § 12 ods. 2 prvá veta, ods. 3 tretia veta, ods. 5 tretia veta a ods. 6 tretia veta zákona - 

uznesenie č. 65/2018 - za: 9, zdržal sa: 0, proti: 0, neprítomní: 0. 

 

Starosta predložil návrh na určenie sobášnych dní a sobášiacich poslancov v obci Rohožník. Obecné 

zastupiteľstvo v Rohožníku:  

Určuje: 

ako sobášny deň sobotu, 
sobášiacich poslancov: Vladimír Báchor, Mgr. Ivana Kočišová, MUDr. Jana Vrablicová - uznesenie č. 
66/2018 - za: 9, zdržal sa: 0, proti: 0, neprítomní: 0. 

 

Starosta  uviedol, že obecné zastupiteľstvo si môže v zmysle zákona ... zvoliť ako poradný orgán komisie  OZ. Na 

základe diskusie z pracovného stretnutia poslancov navrhol zriadenie nasledovných komisií a zaradenie 

poslancov,  členov a predsedov komisií. Obecné zastupiteľstvo v Rohožníku: 

A. zriaďuje komisie obecného zastupiteľstva, a to: 
 

1. komisiu mandátovú, návrhovú a volebnú komisiu, 
2. komisiu na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií funkcionárov obce, 
3. komisiu pre financie, správu obecného majetku a kontrolu, 
4. komisiu pre verejný poriadok, 
5. komisiu pre životné prostredie, 
6. komisiu pre územné plánovanie, výstavbu a dopravu, 
7. komisiu pre problematiku bytov, sociálnych vecí a zdravotníctvo, 
8. komisiu pre vzdelávanie mládež, šport, kultúru a média; 

 

B. volí: 
 

1. predsedu mandátovej, návrhovej a volebnej komisie Romana Havelku a členov komisie -  Vladimír 
Báchor a Marián Karšay,  

2. predsedu komisie na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií funkcionárov obce Mgr. Máriu    
Matiko Štarkovú a členov komisie - Bc. Juraj Abrahám, František Ambra, Vladimír Báchor, Roman 

Havelka, Marián Karšay, Mgr. Ivana Kočišová, Mgr. Mária Matiko Štarková, PharmDr. Elena 

Šurláková, MUDr. Jana Vrablicová, 
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3. predsedu komisie pre financie, správu obecného majetku a kontrolu Romana Havelku a členov komisie - 

Janka Buchbauerová, Ing. Daniel Báchor, 

4. predsedu komisie pre verejný poriadok Mariána Karšaya a členov komisie - Mgr. Lucia Chamrazová, Bc. 

Juraj Abrahám,  Mgr. Peter Zemánek, 

5. predsedu komisie pre životné prostredie Mgr. Máriu Matiko Štarkovú a členov komisie - Bc. Juraj 

Abrahám, Ing. František Krebs, Mgr. Barbora Micháleková Richveisová PhD., Sandra Hajdúchová, Ing. 

Peter Škyrta, Ing. Peter Šurlák, 

6. predsedu komisie pre územné plánovanie, výstavbu a dopravu Františka Ambru a členov komisie - 

Vladimír Báchor, Ing. Bohuslav Katrenčík, Ing. Milan Žilavý, Igor Kaliáš, Ing. Pavol Stračár, 

7. predsedu komisie pre problematiku bytov, sociálnych vecí a zdravotníctvo MUDr. Janu Vrablicovú a 

členov komisie -  PharmDr. Elena Šurláková, Mgr. Monika Czeilingerová, MUDr. Ingrid Jagelková, Mgr. 

Pavol Podmajerský, MUDr. Miroslava Bumberová, 

8. predsedu komisie pre vzdelávanie mládež, šport, kultúru a média Mgr. Ivanu Kočišovú a členovia 

komisie - Mgr. Katarína Potúčková, Mgr. Marta Pfeilerová, Mgr. Martina Balúchová, Ján Želipský, Milan 

Šubín, Stanislav Gazdič - uznesenie č. 67/2018 - za:9, zdržal sa: 0, proti: 0, neprítomní: 0. 

 

K bodu programu č. 8: 

Starosta informoval,  že z dôvodu vytvorenia samostatnej komisie OZ pre životné prostredie je potrebné upraviť 

Štatút obce Rohožník. Návrh bol v stanovenom termíne zverejnený spôsobom obvyklým a obci neboli doručené 

žiadne pripomienky ani pozmeňovacie návrhy. Obecné zastupiteľstvo v Rohožníku schválilo predložený návrh 

Štatútu obce Rohožník - uznesenie č. 68/2018 - za:9, zdržal sa: 0, proti: 0, neprítomní: 0. 

 

K bodu programu č. 9: 

Z dôvodu vzniku samostatnej komisie pre životné prostredie starosta predložil návrh na schválenie rokovacieho 

poriadku komisií OZ. Návrh bol v stanovenom termíne zverejnený spôsobom obvyklým a obci neboli doručené 

žiadne pripomienky ani pozmeňovacie návrhy. Obecné zastupiteľstvo v Rohožníku schvaľuje predložený návrh 

Rokovacieho poriadku komisií obecného zastupiteľstva obce Rohožník - uznesenie č. 69/2018 - za:9, zdržal sa: 

0, Proti: 0 , neprítomní:0. 

 

K bodu programu č.11: 

Starosta poveril poslanca Vladimíra Báchora určením platu starostu a opustil zasadaciu miestnosť.  

Poslanec  Vladimír Báchor informoval o stretnutí poslancov, na ktorom tento bod programu prerokovali a po 

náročnej diskusii sa dohodli, že podporia návrh na 50% navýšenie základného platu starostu. Na žiadosť 

poslanca  Báchora hlavná kontrolórka vysvetlila ako sa plat starostu počíta. Plat starostovi  sa vypočíta 

z priemernej mzdy v národnom hospodárstve za kalendárny rok 2017,  ktorý je vynásobený koeficientom platovej 

stupnice  2,17( násobok)  pre obce s počtom obyvateľov od 3001 do 5000. Od 01. 12. 2018 je v tejto kategórii 

2,41 násobok a základný plat je stanovený na 2 299,50 €. Poslanci navrhli 50% zvýšenie a to znamená, že hrubý 

plat starostu bude vo výške 3 449,50 €.  Pre porovnanie predošlý plat starostu bol vo výške 3 313,00 €. 

Poslanec Bc. Juraj Abrahám podal písomný pozmeňovaní návrh, v ktorom nesúhlasil s 50% navýšením 

základného platu starostu. Pri porovnaní platov viacerých starostov zistil, že plat starostu je vysokým a navrhuje 

nepodporiť 50% zvýšenie platu. 

Poslankyňa  Mgr. Mária Matiko Štarková  povedala, že súhlasí s návrhom poslanca Juraja Abraháma, pretože 

ako predsedníčka  OZ EKOTEAM  vie, koľko času museli vynaložiť pri riešení optimalizácii cementu a v podstate 

suplovali prácu obecného úradu.  

 P. Ján Želipský povedal, že od 1. 12. 2018 sa v zmysle zákona zvýšia platy všetkým starostom, a preto nie je 

asi vhodné porovnávať staré platy starostov s novým už zvýšeným platom starostu obce Rohožník.  



7 
 

Poslanec František Ambra si myslí, že starosta dostal vo voľbách dostatočnú podporu od občanov, ktorí sú 

spokojní s jeho prácou a teda nevie, prečo by nemal byť za túto prácu dostatočne ohodnotený. 

Hlavná kontrolórka vysvetlila, že dnes musia poslanci schváliť iba percentuálne navýšenie platu starostu, nie 

plat  pretože od 01. 12. 2018 sa mení plat v zmysle zákona podľa novej tabuľky.  

Poslanec Vladimír Báchor oponoval voči tvrdeniam, že by obec nebola dostatočne činná v riešení problematiky 

optimalizácie cementu. Na pracovnom stretnutí všetci poslanci, okrem jedného, prehodnotili všetky dostupné 

informácie, námety a pripomienky a na základe diskusie vypracovali  písomné stanovisko, ktoré bolo zaslané 

MŽP SR. OZ definovalo svoj vlastný názor bez toho, aby s ním akékoľvek aktivity spolupracovali. Na záver 

poukázal na skutočnosť, že obec nezamestnáva prednostu, pretože starosta túto prácu zvláda sám, a tým šetrí 

obci nemalé finančné prostriedky. 

Obecné zastupiteľstvo v Rohožníku určuje v súlade s ustanovením § 4 ods. 2 zákona NR SR č. 253/1994 Z.z. 

o právnom postavení a platových pomeroch starostov obcí a primátorov miest v znení neskorších predpisov 

(ďalej len „zákon“) mesačný plat starostu podľa § 3 ods.  2 zákona odo dňa 29. 11. 2018 v súlade s ustanovením 

§ 4 ods. 2 zákona vo výške podľa ods. 1 navýšenej o 50 % - uznesenie č. 70/2018 - za: 7 - František Ambra, 

Vladimír Báchor, Roman Havelka, Marián Karšay, Mgr. Ivana Kočišová, PharmDr. Elena  Šurláková, MUDr.  

Jana Vrablicová,  

proti: 2 - Bc. Juraj Abrahám, Mgr. Mária Matiko Štarková, 

zdržal sa: 0,  

neprítomní: 0. 

 

Schválenie náhrady za nevyčerpanú dovolenku starostu obce v roku 2018 
Poslanec Báchor informoval o žiadosti starostu o preplatenie nevyčerpanej dovolenky z dôvodu ukončenia 

volebného obdobia. Starosta má za obdobie roka 2017 nevyčerpaných 17 dní a  za rok 2018 má nevyčerpaných 

25 dní. Na stretnutí poslancov pred zasadnutím vzišiel návrh preplatiť starostovi  25 dní nevyčerpanej dovolenky. 

Na otázku poslanca Bc. Abraháma, či nie je možné preniesť dovolenku odpovedala hlavná kontrolórka, že 

starostovi končí volebné obdobie 28. 11. 2018,  a to znamená, že mu končí pracovný pomer, preto musí byť 

odhlásený aj z evidencie zamestnancov v sociálnej poisťovni. Nový pracovný pomer začína starostovi plynúť od 

29. 11. 2018 a do 31. 12. 2018 mu vznikne nárok na čerpanie dovolenky za rok 2018 v počte 2,5 dňa. Na otázku, 

prečo nečerpal dovolenku odpovedala, že čerpal dovolenku, ktorá mu zostala z roku 2017. A prečo to tak bolo, 

riešili na pracovnom stretnutí poslancov.  

Na otázku poslankyne Matiko Štarkovej, či majú pracovníci obecného úradu a príspevkových organizácií 

preplatenú dovolenku pri ukončení pracovného pomeru, odpovedal hlavná  kontrolórka, že áno.   

Obecné zastupiteľstvo v Rohožníku schvaľuje v súlade s ustanovením § 2 ods. 2 zákona NR SR č. 253/1994 

Z.z. o právnom postavení a platových pomeroch starostov obcí a primátorov miest v znení neskorších predpisov 

(ďalej len „zákon“) vyplatenie náhrady platu starostu Mgr. Petrovi Švaralovi za nevyčerpanú dovolenku za rok 

2018 v rozsahu 25 dní - uznesenie č. 71/2018  

za: 7 - František Ambra, Vladimír Báchor, Roman Havelka, Marián Karšay, Mgr. Ivana Kočišová, PharmDr. 

Elena Šurláková, MUDr. Jana Vrablicová,  

proti: Bc. Juraj Abrahám, Mgr. Mária Matiko Štarková ,  

zdržal sa: 0,  

neprítomní: 0. 

 

Schválenie rozdelenia odmien v zmysle poriadku odmeňovania poslancov a členov komisií. 
Starosta predložil návrh odmien za rok 2018, ktorí poslanci prerokovali na pracovnom stretnutí v pondelok 26. 11. 
2018. Návrh bol vypracovaný v súlade s platným  Poriadkom  odmeňovania poslancov OZ a členov komisií OZ. 
V zmysle rozpočtu na rok 2018 bola na tento účel vyhradená suma 3 200,-€. 80% z odmien určených pre 
poslancov OZ sa rozdelí podľa počtu účasti poslancov a 10%  pre poslancov a členov komisií. Ak nie je účasť 
100% vzniká rezervný fond, ktorý sa použije ako odmena pre sobášiaceho a ostatných poslancov. Pre členov 
komisií je odmena 11,- € za jednu účasť. Pre poslanca je odmena cca 42,- € za jednu účasť.  
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Obecné zastupiteľstvo v Rohožníku schvaľuje rozdelenie odmien za rok 2018 pre poslancov Obecného 

zastupiteľstva v Rohožníku a členov komisií Obecného zastupiteľstva v Rohožníku v zmysle platného Poriadku 

odmeňovania poslancov obecného zastupiteľstva obce Rohožník  

- uznesenie č. 72/2018  

- za: 9, zdržal sa:0, proti:0, neprítomní: 0.  

 

K bodu programu č. 13: 

Starosta poďakoval všetkým prítomným poslancom  za  dobrú spoluprácu. Zároveň všetkých pozval na posledné 

zasadnutie obecného zastupiteľstva, ktoré sa bude konať v stredu 12. 12. 2018 o 18,00 hod. V súčasnosti je na 

úradnej tabuli aj na internetovej stránke obce zverejnený návrh rozpočtu na rok 2019. Taktiež je zverejnený návrh 

VZN o miestnych daniach a poplatkoch, návrh VZN o úhradách za sociálne služby a VZN, ktorým sa určuje výška 

dotácie na mzdy a prevádzku školských zariadení.   

Poslanci prevzali všetky potrebné materiály a podklady pre nastávajúce OZ. Starosta ďalej informoval o príprave 

zmien a doplnkov Územného plánu obce Rohožník a oznámil, že 11. 12. 2018  o 18,00 hod. bude verejné 

prerokovanie, na ktorom bude zabezpečený odborný výklad spracovateľa. 

Starosta na záver poďakoval všetkým za účasť poprial všetkým ešte pekný večer.  

 

 

Zapisovateľka: Alena Karšayová                                                        ................................................................ 

 

Overovatelia:    František   Ambra                                                      ................................................................. 

 

                          Bc. Juraj Abrahám                                                    ................................................................. 

 

                                                 

 

 

                                                                                                                       Mgr. Peter Švaral 

                                                                                                                         starosta obce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


